
	58 – sábado, 08 de Dezembro de 2018	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
Resolve: 
Art. 1º Dispensar os servidores a seguir nominados da função de Res-
ponsável Técnico nas respectivas Unidades Executoras: 
MASP	 Nome	 Cargo	U E 
343.936-1	 William Kelsey Santana	 Investigador de Polícia	
1510021
1.241.892-7	 Raí Rodrigues Tavares	 Investigador de Polícia	
1510021
Art. 2º Designar o servidor seguir nominado para exercer as funções de 
Responsável Técnico na respectiva Unidade Executora: 
MASP	 Nome	 Cargo	U E 
1.241.990-9	 Evelyn Grazielle dos Santos	 Investigador de Polícia	
1510021
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 05 de dezembro de 
2018.

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil

Resolução nº 8.071 de 06 de dezembro de 2018.

Designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao Sistema Inte-
grado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito da Polícia 
Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37.924, de 
16 de maio de 1996, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
financeira,
Resolve: 
Art. 1º Designar o servidor a seguir nominado para exercer as funções 
de Ordenador de Despesas nas respectivas Unidades Executoras: 
MASP	 Nome	 Cargo	U E 
457.960-3	 Marcelo Carvalho Ferreira	 Delegado de Polícia	
1510135
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 06 de dezembro de 
2018.

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil

*Retificação
*Na Resolução nº 8.066 de 23 de novembro de 2018 publicada no IOF 
em data de 30 de novembro de 2018.
Onde se lê:
1412080-0	 Renata Pereira dos Santos 	 Investigador de Polícia	
1510132
Leia-se:
1.412.081-0	 Renata Pereira dos Santos 	 Investigador de Polícia	
1510132

06 1172576 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 

Econômico de Minas Gerais - CODEMIG
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 5209. Processo Interno nº 178/15. Base Legal: Decreto 
Estadual 46.319/13. Convenente: Secretaria de Estado De Cultura de 
Minas Gerais, CNPJ n° 19.138.890/0001-20. Objeto: Prorrogação da 
vigência por mais 6 (seis) meses. Data da Assinatura: 04/12/18.

2 cm -07 1173422 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - CODEMGE

EXTRATOS DE CONTRATO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10376. Processo Interno nº 
126/18. Base Legal: Art. 71 da Lei 13.303/16. Contratado: Consórcio 
UHS - Projetos Montes Claros, CNPJ n° 30.894.420/0001-20. Objeto: 
Prorrogação dos prazos de execução e vigência por 44 dias. Data da 
Assinatura: 07/12/18.

Extrato do Contrato nº 10539. Inexigibilidade de Licitação. Processo 
Interno n° 387/18. Base Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/16. Contra-
tado: Fundação João Pinheiro. CNPJ n° 13.237.191/0001-51. Objeto: 
Patrocínio do evento denominado “Seminário de Avaliação Institucio-
nal da Fundação João Pinheiro”. Vigência: 60 (sessenta) dias. Valor 
Global: R$ 14.254,25 (Quatorze mil e duzentos e cinquenta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos). Data da Assinatura: 07/12/18.

4 cm -07 1173428 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491003185/2015/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Corinto. 
Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira - Objeto e respectivo plano de 
trabalho com fins de constar o novo texto: “Aquisição e instalação de 
03 (três) ‘Academias ao Ar Livre’, Praça Área de Lazer, localizada à 
Rua Professor Joaquim Vieira Machado, nº 350, Praça Frei Félix-loca-
lizada à Rua Pedro José Augusto, s/nº, ambas no Bairro Centro e Praça 
Hilário, localizada à Rua Regino Lima, s/nº, Bairro Maciel”. II – Alte-
rar a Cláusula Sétima – Prestação de Contas para incluir a Subcláu-
sula Sexta. III – Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, para 
prorrogar a vigência por mais 180 dias, passando o vencimento para 
21/06/2019. Assinatura: 06/12/2018.

3 cm -07 1173210 - 1

Secretaria de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO nº 1048/2018
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITU-
CIONAIS - SECCRI, vem INTIMAR a Prefeitura Municipal de Caeté 
acerca da instauração do Processo Administrativo de Constituição do 
Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a prestação de servi-
ços de Publicação nos termos do Auto de Apuração citado. Desta forma, 
este município deverá efetuar o pagamento do crédito não tributário ou 
apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do art. 9º, 
inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Rafael Freitas Corrêa
Subsecretário de Imprensa Oficial

SECCRI
5 cm -07 1173311 - 1

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE 
CRÉDITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO nº 1002/2018
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem INTIMAR a Câmara Municipal de São Sebas-
tião do Paraíso acerca da instauração do Processo Administrativo de 
Constituição do Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a 
prestação de serviços de Publicação nos termos do Auto de Apuração 
citado. Desta forma, este município deverá efetuar o pagamento do cré-
dito não tributário ou apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias 
nos termos do art. 9º, inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 
46.668/2014.

Rafael Freitas Corrêa
Subsecretário de Imprensa Oficial

SECCRI
5 cm -07 1173335 - 1

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO nº 947/2018
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem INTIMAR a Prefeitura Municipal de Rio Verme-
lho acerca da instauração do Processo Administrativo de Constituição 
do Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a prestação de 
serviços de Publicação nos termos do Auto de Apuração citado. Desta 
forma, este município deverá efetuar o pagamento do crédito não tribu-
tário ou apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do 
art. 9º, inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Rafael Freitas Corrêa
Subsecretário de Imprensa Oficial

SECCRI
5 cm -07 1173342 - 1

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO nº 961/2018
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
- SECCRI, vem INTIMAR a Prefeitura Municipal de Campina Verde 
acerca da instauração do Processo Administrativo de Constituição do 
Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a prestação de servi-
ços de Publicação nos termos do Auto de Apuração citado. Desta forma, 
este município deverá efetuar o pagamento do crédito não tributário ou 
apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do art. 9º, 
inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Rafael Freitas Corrêa
Subsecretário de Imprensa Oficial

SECCRI
5 cm -07 1173319 - 1

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO nº 960/2018
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem INTIMAR a Prefeitura Municipal de Jequitaí 
acerca da instauração do Processo Administrativo de Constituição do 
Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a prestação de servi-
ços de Publicação nos termos do Auto de Apuração citado. Desta forma, 
este município deverá efetuar o pagamento do crédito não tributário ou 
apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do art. 9º, 
inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Rafael Freitas Corrêa
Subsecretário de Imprensa Oficial

SECCRI
5 cm -07 1173317 - 1

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO nº 970 /2018
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem INTIMAR a Prefeitura Municipal de Januária 
acerca da instauração do Processo Administrativo de Constituição do 
Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a prestação de servi-
ços de Publicação nos termos do Auto de Apuração citado. Desta forma, 
este município deverá efetuar o pagamento do crédito não tributário ou 
apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do art. 9º, 
inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Rafael Freitas Corrêa
Subsecretário de Imprensa Oficial

SECCRI
5 cm -07 1173295 - 1

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO nº 959/2018
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITU-
CIONAIS - SECCRI, vem INTIMAR a Prefeitura Municipal de São 
Geraldo do Baixio acerca da instauração do Processo Administrativo 
de Constituição do Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente 
a prestação de serviços de Publicação nos termos do Auto de Apuração 
citado. Desta forma, este município deverá efetuar o pagamento do cré-
dito não tributário ou apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias 
nos termos do art. 9º, inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 
46.668/2014. 

Rafael Freitas Corrêa
Subsecretário de Imprensa Oficial

SECCRI
5 cm -07 1173304 - 1

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO nº 950/2018
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem INTIMAR a Prefeitura Municipal de Corinto 
acerca da instauração do Processo Administrativo de Constituição do 
Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a prestação de servi-
ços de Publicação nos termos do Auto de Apuração citado. Desta forma, 
este município deverá efetuar o pagamento do crédito não tributário ou 
apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do art. 9º, 
inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Rafael Freitas Corrêa
Subsecretário de Imprensa Oficial

SECCRI
5 cm -07 1173328 - 1

Gabinete Militar do Governador
RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Coronel PM Chefe do Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais, no uso da competência delegada pelo Decreto Estadual 
n. 43.817/2004, nos termos do artigo 26, da Lei Nacional n. 8.666/1993 
e com base na Nota Jurídica n. 344/2018, emitido pela Assessoria Jurí-
dica deste órgão, o qual adota, RATIFICA o Ato de Dispensa de Licita-
ção n. 05/2018, exarado pelo Subchefe do Gabinete Militar do Gover-
nador, com fulcro no art. 24, inciso V, da Lei Nacional n. 8.666/1993, 
objetivando a contratação de serviços de revisão programada em dois 
veículos S-10, durante o período de garantia, com fornecimento de 
peças genuínas e/ou originais, e outros serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva, no valor total de R$51.500,00 (cinquenta e um mil e 
quinhentos reais) com a sociedade empresária LÍDER BH VEÍCULOS 
S/A, inscrita no CNPJ sob o n. 02.789.552/0001-56, pela dotação orça-
mentária n. 1071.06.091.033.2021.0001.3390.39.18.0.10.1, própria do 
Gabinete Militar do Governador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 9196460/2018 celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais, através do Gabinete Militar do Governador 
e a empresa Máximo Peças e Produtos Ltda-EPP. Objeto: o reajuste 
de valor do Contrato,em função do realinhamento de preço do valor 
dos produtos constantes da Cláusula Terceira do instrumento origi-
nal, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato. Valor: 
R$37.461,84 (trinta e sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e 
oitenta e quatro centavos). Todas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal, não modificadas pelo presente Termo Aditivo, permanecem inal-
teradas e em vigor. Assinatura em 06/12/2018. Signatários: Ten Cel PM 
Alexandre Magno de Oliveira e Alex Romualdo Silva.

6 cm -07 1173345 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 

de Minas Gerais - EMATER
INSTRUMENTOS JURÍDICOS CELEBRADOS 

PELA EMATER-MG
1- Contratado: Casa Nasser Comércio e Representações Ltda. Instru-
mento: Contrato. Objeto: fornecimento de 04 unidades de motoculti-
vador e carreta agrícola, com prestação de garantia de funcionamento 
e assistência técnica, tipo microtrator, com sistema de partida elétrica, 
marca modelo KAWASHIMA/ZT 15. Prazo entrega: 07.12.2019. Valor/
dotação: R$55.600,00 – Verba 1 -Meta 17657 – 3041.20.606.068.4159.
0001.4490.52.10.1.1; Verba 2 - Meta – 16939 – 3041.20.606.068.4159.
0001.4490.52.10.1.1.,verba 3 – Meta 18906 – 3041.20.606.068.4159.0
001.4490.52.10.1.1. Data 07.12.2018..2018.
UPEC-Controladoria de Contratos e Convênios

3 cm -07 1173196 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018
Edital através do processo de compra nº 98, ano 2018, unidade de com-
pra código 3041002 no site www.compras.mg.gov.br ou www.ema-
ter.mg.gov.br - Processo EMATER-MG nº 203/2018 – Objeto: Aqui-
sição de envelopes timbrados. Recebimento das propostas até o dia 
20/12/2018 às 09:29h. Sessão pública dia 20/12/2018 às 09:30h. Infor-
mações e-mail: cpl3@emater.mg.gov.br. Telefone: (31) 3349- 8086. 
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018. Comissão Permanente de 
Licitação.

3 cm -07 1173459 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº. 487/2017– 1º TA - Partes: EPAMIG e Meta Plural Com. Serviços 
em Equipamentos de Áudio, Vídeo e Informática LTDA-EPP. Objeto: 
Prorrogação do contrato original por mais 132 dias.Data de Assinatura: 
19/11/2018. Vigência:20/11/2018 a 01/04/201 9. Assinam: (a) Rui da 
Silva Verneque - EPAMIG, (b) Anna Carolina C. P. de Alburquerque 
- META PLURAL

2 cm -07 1173323 - 1
AVISO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais

Base legal art. 62, § 2º, Lei Federal 8.666/93. Pregão Eletrônico Nº 
028/2018 – Processo Nº 3051002000084/2018 – AF’S/contratados: 
AF Nº 115/2018 - Empresa Ivo Martins dos Santos Junior, valor total 
R$17.900,00; AF 116/2018 – Alexandre H. M. Chamone Comércio 
EPP, valor total R$60.840,00; AF’S 71,73,117 e 130 – Empresa Edwi-
ney Sebastião Cupertino, valor total R$138.336,50. Rui da Silva Ver-
neque – Presidente.

2 cm -07 1173000 - 1

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº450/2018

Partes: IMA e SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE UBE-
RABA. Objeto: Acordo de Cooperação para instalação de escritório de 
atendimento à comunidade. Prazo: 60 meses a partir da data de sua 
assinatura em 05-12-2018.
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº449/2018
Partes: IMA e SINDICATO RURAL DE FRUTAL. Objeto: Acordo de 
Cooperação para instalação de escritório de atendimento à comunidade. 
Prazo: 60 meses a partir da data de sua assinatura em 05-12-2018.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº308/2018.
Partes: IMA e o MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência por mais 40 meses a partir do vencimento. 
Assinatura em 05.12.2018.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº309/2018.
Partes: IMA e o MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência por mais 40 meses a partir do vencimento. 
Assinatura em 05.12.2018.
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº18E/2018.
Partes: IMA e FACULDADE VALE DO GOROTUBA - FAVAG. 
Objeto: Acordo de Cooperação para concessão de estágios obrigatórios 
e não obrigatórios para alunos matriculados e frequentando regular-
mente os cursos da Instituição. Prazo: 60 meses, assinatura em 05-12-
2018.

6 cm -07 1173481 - 1

Secretaria de Estado de Cidades 
e de Integração Regional

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 07/2014 (9035209)

Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional – 
Secir, Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, e 
a Função Engenharia. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 
por 03 (três) meses até 28 de fevereiro de 2019. Data da assinatura: 
29/11/2018.

2 cm -07 1173380 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais - COHAB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB MINAS 
– CNPJ: 17.161.837/0001-15 – Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de Serviços GAC nº 5088-00-16, datado de 06.12.2018, 
celebrado com a Martins da Costa e Araújo Sociedade de Advogados. 
Objeto: prorrogar por mais 12 meses o prazo do contrato.

2 cm -07 1173308 - 1

RESULTADO DE LICITAÇÕES
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa o resultado das Licitações Eletrônicas Cohab Minas abaixo 
(desconto sobre as planilhas da Cohab Minas):
- 002/2018 (Luz/MG) – vencedora: Construtora Lealt Ltda – desconto 
de 7,5%, totalizando R$ 5.498.727,54.
- 005/2018 (Itamogi/MG) – vencedora: Construtora Mecal Ltda - des-
conto de 7,5%, totalizando R$5.469.989,68.
- 007/2018 (Pirajuba/MG) – vencedora: CG Engenharia Ltda – des-
conto de 7,5%, totalizando R$2.181.863,59.
-009/2018 (Limeira do Oeste/MG) – vencedora: CG Engenharia Ltda 
–desconto de 7,5%, totalizando R$3.107.912,09.

4 cm -07 1173062 - 1

A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas, 
informa aos interessados que fica sem efeito a publicação ocorrida neste 
veículo de comunicação – página 37, no dia 07/12/2018 relativa à Lici-
tação Cohab Minas 010/2018 - execução de empreendimento compre-
endendo a compra e venda de terreno de sua propriedade, com encargo, 
com área de 1.489.498,00 m², no local denominado Fazenda da Mata, 
em Ribeirão das Neves/MG, devido à falha em seu texto.

3 cm -07 1173316 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

RESULTADOS DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2018/3116 – PEM
Objeto: Ortopolifosfato.
Foram registrados os preços da empresa: Indústria Química Mascia 
Ltda., para o item 01 – Cota Principal no valor de R$ 1.875.894,00 e 
para o lote 02 – Cota Reservada, no valor de R$ 72.906,00, no valor 
total de R$ 1.948.800,00, conforme consta do Anexo I disponível no 
site da COPASA MG em www.copasa.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2018/3121 – PEM
Objeto: Registros de Esfera em Latão.
Foram registrados os preços das empresas: Italy Válvulas e Metais 
Eireli., para o lote 01 – Cota Principal no valor de R$ 3.939.925,88 
e Metalsaf Indústria e Comércio Ltda., para o lote 02 – Cota Reser-
vada valor de R$ 79.993,12, no valor total de R$ 4.019.919,00, con-
forme consta do Anexo I disponível no site da COPASA MG em www.
copasa.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0727 – PES
Objeto: Solução de Backup Corporativo
Proposta vencedora: AX4B Sistemas de Informática Ltda., no valor de 
R$ 241.800,00.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0595 – PEM
Objeto: Inversores de Frequência.
Proposta vencedora: Mitsubishi Eletric do Brasil Comércio e Serviços 
Ltda. para o Lote 01 – Cota Principal, no valor de R$ 71.899,98.
Item 02- Cota Reservada: Não foi homologado, conforme consta dos 
autos.

AVISOS DE LICITAÇÕES

licitação Nº CPLI.1120180205
Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de recomposição de pavimentos na área de abrangência do 
Distrito Regional de Curvelo - DTCV, da COPASA MG.
Dia: 07/01/2019 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo numero da licitação), a 
partir do dia 10/12/2018.

licitação Nº CPLI.1120180203
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de implantação de Reservatório Metálico Apoiado de 200m³ 
e Reservatório Metálico Elevado de 75m³ na cidade de São Thiago / 
MG.
Dia: 04/01/2019 08:30:00 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo numero da licitação), a 
partir do dia 09/12/2018.

licitação Nº CPLI.1120180206
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação e Melhorias do Sistema de Esgotamento Sanitá-
rio da cidade de Medina / MG.
Dia: 07/01/2019 14:30:00 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo numero da licitação), a 
partir do dia 08/12/2018.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0789 – PEM.
Objeto: Reservatório Metálico Elevado 75m³.
Dia da Licitação: 26 de dezembro de 2018 às 08:45 horas. Edital e 
demais informações disponíveis a partir do dia 11/12/2018 no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Licitações).


